
自由記載等は、別紙にまとめています。

Ｑ２　その原因は何ですか。（複数選択可）

注）

回答の割合は「当該選択肢を選択した団体数／当該設問への回答団体数」であり、「複数選
択可」の設問における割合の合計は100％を超えることがあります。

81～100％

61～80％

41～60％

21～40％

1～20％

時間の短縮や変更

会場の変更

人数の縮小

2 28.57% 26 42.62% 28 41.18%

※２「活動内容を変更した」場合の内容（事務局で分類）

3 42.86% 13 21.31% 16 23.53%

食事イベントの中止

インターネット等の活用

その他の一部中止、形態変更等

0 0.00% 4 6.56% 4 5.88%

1 14.29% 5 8.20% 6 8.82%

1 14.29% 7 11.48% 8 11.76%

0 0.00% 6 9.84% 6 8.82%

全体
法人 任意団体

回答 割合 回答 割合 回答 割合

※１「活動回数が減った」場合の追加設問

　　→　「例年と比べて回数が約Ｘ％減少した」

全体

10

14

36

24

5

11.24%

15.73%

40.45%

26.97%

5.62%

10

12

34

21

4

12.35%

14.81%

41.98%

25.93%

4.94%

0

2

2

3

1

0.00%

25.00%

25.00%

37.50%

12.50%

法人 任意団体

回答 割合 回答 割合 回答 割合

減少率（Ｘ）

　新型コロナウイルス感染症の影響下における市民活動についてのアンケート集計結果

Ｑ１　新型コロナウイルス感染症流行に関して、貴団体の活動に影響がありましたか。（複数選択可）

対象団体数 回答団体数 回答率

全体 390 206 52.82%

法人 任意団体

回答 割合 回答

法人

割合 回答 割合

活動ができなくなった 23.53% 63 33.33%

32 17 53.13%

任意団体 358 189 52.79%

67 32.52%

団体の参加者（会員など）が減った 4 23.53% 39 20.63% 43 20.87%

53.88%

活動内容を変更した　※２ 9 52.94% 65 34.39% 74 35.92%

活動回数が減った　※１ 11 64.71% 100 52.91% 111

4

5.83%特に影響はなかった 0 0.00% 12 6.35% 12

行事等の参加者（団体の参加者以外）が減った 5 29.41% 27 14.29% 32 15.53%

その他 3 17.65% 30 15.87% 33 16.02%

51.03%

外出や集会が自粛されるようになったため 14 82.35% 147 83.05% 161 82.99%

回答 割合 回答 割合 回答 割合

0 0.00% 1 0.56% 1

集会施設等が休館となったため 8 47.06% 91 51.41% 99

34

全体

全体
法人 任意団体

その他 1 5.88% 33 18.64% 17.53%

0.52%
感染症対策をとることが困難であったため 5 29.41% 37 20.90% 42 21.65%

資金繰りが厳しくなったため

令和2年12月18日
第12回会議
資 料 2-1

1



Ｑ４　貴団体でインターネットを利用した会議や交流事業等を実施していますか。（１つ選択）

※実施していない理由（事務局で分類）

※記載内容（事務局で分類）

その他の活動における不安、要望
その他（ＵＭＥＣＯへの意見等）

2 25.00% 17 18.09% 19 18.63%
1 12.50% 28 29.79% 29 28.43%

2 25.00% 24 25.53% 26 25.49%

開館の継続に係る不安、要望
インターネット利用の支援に係る要望

活動における感染対策に係る不安、要望

1 12.50% 13 13.83% 14 13.73%
2 25.00% 12 12.77% 14 13.73%

全体
法人 任意団体

回答 割合 回答 割合 回答 割合

Ｑ７　今後の団体活動、関係者（主催イベントへの参加者やサービスの受益者）への影響で不安
　　　に思うこと、ＵＭＥＣＯに期待することがありましたら自由にお書きください。(自由記載)

Ｑ３　コロナ禍で活動するためにどのような支援を望みますか。（複数選択可）

Ｑ５　それはどのような内容ですか。（複数選択可）

新型コロナウイルス感染症に関する情報提供 9 52.94% 79 41.80% 88 42.72%
44.17%

資金の提供 5 29.41% 11 5.82% 16 7.77%
活動場所の提供 5 29.41% 86 45.50% 91

全体
法人 任意団体

回答 割合 回答 割合 回答 割合

実施している 10 62.50% 61 32.62%

法人 任意団体
回答 割合 回答 割合

5 2.67%

実施を検討中 1 6.25% 21 11.23%
実施していない ※ 4 25.00% 100 53.48%
その他 1 6.25%

ＺＯＯＭ等での会議 7 63.64% 47 57.32%
回答 割合 回答 割合

回答 割合 回答 割合

34

法人 任意団体
回答 割合

54

7.77%
インターネットに関する支援 1 5.88% 22 11.64% 23 11.17%
補助金や助成金等の情報提供 4 23.53% 12 6.35% 16

全体

28
5.83%

その他 5 29.41% 23 12.17% 13.59%
ホームページ作成に関する支援 1 5.88% 11 5.82% 12

回答 割合

6 2.96%

71 34.98%
22 10.84%

104 51.23%

全体

25.00%

その他 2 18.18% 7 8.54%

16.13%
ホームページの活用 3 27.27% 17 20.73% 20 21.51%
ユーチューブの利用

情報機器やアプリの使い方に関する知識の提供 9 52.94% 82 43.39%

その他 2 11.76% 21 11.11%

著作権や肖像権に関する知識の提供 3 17.65% 28 14.81%
情報機器の購入のための資金支援 6 35.29%

23 11.17%

31 15.05%
支援の必要性がない

58.06%
メールやＬＩＮＥでの打ち合わせ 9 81.82% 56 68.29% 65 69.89%

全体
法人 任意団体

回答 割合 回答 割合 回答 割合

2 50.00% 20 23.81% 22

2 11.76% 48 25.40% 50 24.27%

91 44.17%

3 27.27% 12 14.63% 15

9.68%

全体
法人 任意団体

回答 割合

17.99% 40 19.42%

9

Ｑ６　今後どのような支援があると、インターネットを活用した会議や交流事業等が行いやすく
　　　なりますか。（複数選択可）

その他（必要がない、対策済等）

1 25.00% 53 63.10% 54 61.36%
1 25.00% 11 13.10% 12 13.64%

人材や環境が整っていない
活動内容との相性が悪い

2
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新型コロナウイルス感染症の影響下における市民活動についてのアンケート 自由記載等回答一覧 

Ｑ１ 新型コロナウイルス感染症流行に関して、貴団体の活動に影響がありましたか。 

「活動内容を変更した」→変更内容 

法
人 

1 屋内での活動時間を減らした。 

2 講座を通信（ＺＯＯＭ）に変更 

3 例会はオンラインに、交流会は延期に変更 

4 食事のイベントをなくした。 

5 店舗においての物販のみの活動 

6 ＺＯＯＭでのセミナーになった 

7 主たる行事の中止 

任
意
団
体 

8 ３密を伴うようなイベントを避け、行う場合もソーシャルディスタンス確保 

9 時間の短縮 

10 読み聞かせと読書会を休止しています。 

11 日時の変更（第２土曜日 13 時→平日の 13 時（月ごとに設定）） 

12 みんなで歌う大正琴コンサートから心の中で歌う大正琴コンサートに変更した。 

13 総会中止、定例会３～５月中止、視察会中止等 

14 ４月公演の中止、11 月無観客公演の開催ほか 

15 2020 年９月まで休会、10月から再開。初心者講習会他イベント中止。 

16 時間短縮 

17 教材科目を削減し対応した。 

18 部屋を会議室８・９から５・６に変えた。 

19 ハイキングなどは近場のウォーキングへ変更 

20 サロン活動時の飲食を禁止とした、食事サービス（カレー）の中止 

21 オンラインミーティング中心（会員のみ） 

22 介護施設のボランティアができない。 

23 総会中止 

24 対外活動を減らし、会員のエンパワーメントに力を入れる。 

25 集まっての勉強を各自家での勉強に重点 

26 会食を伴う行事→マスク・ディスタンスが取れる方法へ 

27 練習を隔週に変更、なお、参加者の半数はお休み。 

28 マスク着用、距離確保、活動時間を２時間から１時間に縮小、消毒液準備等 

29 ネットの活用、書面による会議 

30 講座（外部参加者）を減らし通常活動（メンバーのみ）が増えた 

31 メールでの投句実施 

32 練習会場の変更 

33 イベントの中止 

34 イベントを中止した、例会４月以降中止した。 

35 ３、４、５月は通信俳句をやっていた 

36 なるべく近くの場所に行くようになった 

37 人形芝居のけいこは密接になるため、予防対策を取って行っている 

38 コンサート中止 

39 講師が来られなくなった 

40 活動人数を１名とした 

41 通信にしました 

42 非接触型の広報活動を中心に実施 

43 ＺＯＯＭに切り替え 

44 共有して使用する道具が使えなくなった 

45 ４～７月はチームメンバーのみで活動。一般参加者募集せず。 

46 利用会場が４月、５月休館だったので 

別紙 
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47 文芸誌刊行後の寄稿者交流会の中止 

48 オンラインミーティング中心（会員のみ） 

49 人数制限・講演時間短縮・会食中止 

50 ＷＥＢ開催、書面開催等 

51 研修をＺＯＯＭにしオンラインにした 

52 合奏をなくし、リモートレッスン１ヶ月と、あとは個人レッスンに。 

53 野外活動が多くなった 

54 「声の万華鏡」出演者５名を２名に変更した。 

55 メールで会議 

56 キャンプをデイキャンプに変更。飲食を極力しない。 

57 会場を広い場所に変更 

58 2 分割にしました。小学生の教室 

59 通常４～３月の１年間コースだがスタートを７～３月として３か月間休講した。 

60 レッスンのみ 

61 昼食をはさむことができず内容変更 

62 一堂に会する俳句大会（約 70～90 人参加）を、２回中止した。 

63 
講師の回りに集まって全員が写真を見ていたが、着席時にディスタンスをとり、ホワイトボード
に写真を貼って講師が説明。 

64 各自で録音・撮影したデータをメールやＨＰで共有し練習 

65 講演会を延期した。 

「その他」→具体的に 

法
人 

1 学校での５月の玉ねぎ収穫に、児童は参加できなかった。 

2 運営施設の３ヶ月休館、連続講座の２回分の延期など 

3 
運営するリサイクルショップは、休業要請にあわせて閉店した。再開後も、利用者は前年より少
ない。 

任
意
団
体 

4 2021 年１月までは活動中止。今後の練習の形式を検討中。 

5 
会員自らの研修を重点に（緊急連絡網で安否確認、ボラセン開設候補地へ参集訓練、ブルーシー
トテント作り等） 

6 玄関に修理中には困った。 

7 関係イベントの中止で参加も不可 

8 舞台発表、イベント、ボランティアの中止 

9 ＵＭＥＣＯ休館の時は活動ができなかった。 

10 休会 

11 会員が家庭の都合等で休会。 

12 ６月に演奏していた演奏会を中止した。 
13 外国人観光客ガイドが 90％減少。会員研修活動・例会活動はＺｏｏｍ併用 
14 予定していた歌の集いを中止 
15 小田原城アートＮＯＷ、和文化室礼展等を中止した。 

16 
緊急事態宣言中とその後しばらくは打合せのための会合を控えた。講演会など人の集まる集会を
中止した。 

17 イベントが 0になった 
18 春・秋に開催していたバスハイクを中止した 
19 活動資金確保のための行事・バザーができなくなった！ 
20 外に向けての講習会やセール等の行事をやめた 
21 予定されていた公演のほとんど中止になった。 
22 主催イベントの中止 
23 １回の活動時間が 50％減少した 
24 市民合唱祭が中止となった 
25 常設展示館の担当を休止した 

26 
講演会などは中止。ただ活動は野外が中心なので継続できているか？参加者は自制する人もあり
少なめ。 

27 編集会議中止しオンライン作業のみですすめている 
28 室を大きく取り感染予防にしています。 
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29 ＵＭＥＣＯ閉館時は無活動。６月 24 日に活動再開。 

30 
行事そのものが中止となったため活動に参加できなかった。行政に関わる行事は殆ど中止となり
ました。（準備のための会議も含め） 

31 イベントの中止 
32 11 月から活動を開始しました。 
33 ３～５月は活動できなかった。６月からは以前の通り活動している。 

Ｑ２ その原因は何ですか。 

「その他」→具体的に 

法 1 各人のコロナ感染予防のため参加しない人がいるが自己判断は当然 

任
意
団
体 

2 施設利用条件が活動内容（スポーツの大会）と一致しない。 

3 流行拡大防止への協力として 

4 
定期的に慰問していた老人施設から、コロナ禍による外部からの出入りは見通しがつかず、と回
答があった。 

5 
定期的に慰問していた老人施設から、コロナ禍による外部からの出入りは禁止で、まったく見通
しがつかないとの回答だった。 

6 関係の催しの中止 

7 会員が感染を極度にこわがり参加したいのにできなかった。 

8 ４～７月頃まで、会員さんが自粛している方が多かった。 

9 参加者等の感染防止が完全に保障できない。 

10 感染症対策として、何を、どのように、どこまで実施すればいいかが不明であった。 

11 会員が高齢のため、感染に不安感がある。 

12 インバウンド規制のため 

13 オリンピック応援ブロック別のイベントの中止による 

14 ＵＭＥＣＯの利用が制限された 

15 ＵＭＥＣＯの利用が制限された 

16 ３密を避けるためバスに乗るときは半数ずつ乗ったりした 

17 行事・バザーが中止になった！ 

18 感染症対策として 

19 使用できる場所が確保できないし、密を避けるため、活動が適切ではないので 

20 感染拡大防止を最優先に考えたため 

21 県内の学校（小・中・高）、行政（市・県）からの環境講座開催依頼件数が大幅に減少した 

22 メンバーに高齢者が多くコロナ禍での活動自粛を進めた。 

23 休校での部活動中止やイベント自体の減少 

24 密集を避けるため 

25 感染を避けるため、費用が前より多くなりました。 

26 コロナ感染防止のため 

27 学校開放が休止になったため 

28 会員が高齢のため体調等考慮 

29 イベント自粛 

30 会館内で食事をとることができない。 

31 講師が小田原まで来られなくなった。 

32 メンバーが感染を恐がっている。ため 

33 参加者が減ったのは、１人は高齢の為、もう１人は基礎疾患のある方で欠席扱いになっています。 

Ｑ３ コロナ禍で活動するためにどのような支援を望みますか。 

「その他」→具体的に 

法
人 

1 リモートでの活動の仕方（今までしたことがないので） 

2 なし 

3 非接触型体温計など比較的高価なウイルス感染対策用品等購入の補助金 

4 ＵＭＥＣＯ等公共施設のＷｉ－Ｆｉを充実して欲しい 

5 
現在の支援以上は無理と判断している。感染者隔離の為、大規模かつ安価なＰＣＲ検査の実施に
より、経済をまわす事。 
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任
意
団
体 

6 感染防止の方法を具体にアドバイス（シールド方法等） 

7 オンライン等ではなく、３密を避けての発表場所 

8 小田原市が当会の活動承認を下してくださること。 

9 他グループの活動状況の提供、情報交換 

10 特にありません。 

11 空間確保のため、人数の倍の会場使用、会場費が２倍となった。半額に。 

12 練習場所や演奏会会場にて使用する消毒液などの提供 

13 感染対策をしながら活動をした事例集の公開 

14 「けやき」のＷｉＦｉ提供。現在、例会でＺｏｏｍ併用のため個別にＷｉＦｉを準備 

15 オンラインでの活動紹介（インスタライブなど）や、イベント開催の知識と技術を得たい 

16 １日も早い感染の終息 

17 感染症対策の提供 

18 活動を牽引する若いエネルギーが必要 

19 今は時が来るのを待つしかないかと思っています。 

20 特になし 

21 特にないです 

22 集会施設で収容人数が減り、部屋数を多く借りる必要が出てイベント時に会場費がかさむ 

23 感染対策～空調・消毒 

24 ＵＭＥＣＯのＷｉ－Ｆｉを充実していただきたい。 

25 ＺＯＯＭを利用したいが費用がない 

26 ＺＯＯＭ利用の負担（費用） 

27 すでに対策済 

Ｑ４ 貴団体でインターネットを利用した会議や交流事業等を実施していますか。 

「実施していない」→理由 

法
人 

1 感染症対策をしながら対面で行っているため。 

2 会議は必要とするときのみ３～４人で集まり密にならないようにしている 

3 当団体は、ショップでの活動にこだわっているので。ネット販売はしない。 

4 利用できる会員が少ない。 

任
意
団
体 

5 活用できる人材不足 

6 インフラが整わない。 

7 高齢者会員が多くインターネット利用には不慣れ。 

8 情報機器の使い方がわからない。 

9 情報機器やアプリの知識がなく不慣れ。 

10 パソコンが無く、全員インターネットが出来ない。 

11 
パソコン無し（朗読を楽しみに集まってくるメンバーの中にはインターネットができる人もいる
と思われるが、いろいろな面で負担がかかるのは必然であるので、その人にインターネット係を
依頼する気持ちはありません。） 

12 メンバー全員、インターネットができない。 

13 パソコンツールを持ってできる人が少ない。 

14 
高齢の会員のため、インターネット等対応が全員不可。パソコン、Ｅメールでもできない人が多
い。 

15 ツールを持っていない。特に稽古や公演はＳＮＳは適さないと考えるから。 

16 インターネット利用不可能な会員もいるので。 

17 環境が整っていない。 

18 活動がインターネットを使うには不向きな面があるため。直接先生の指導が必要であるため。 

19 舞踊部門で、実施しづらい。 

20 全員がインターネットを利用していないので。 

21 対応できる人が少ない。 

22 他団体との交流は必要としていないため。 

23 アナログ手段で今のところ足りている。 
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24 インターネットの環境が充分ではないため。 

25 インターネットを使えない会員が多い。 

26 インターネットを利用したことがない。 

27 今現在インターネット利用の授業をしていない。 

28 パソコンを持っていない人が多い。 

29 メールのやりとりで用が足りている。交流は対面ができるようになったときに行う予定。 

30 対面方式の勉強会のため。 

31 会員のインターネット使用者が８割で、２割の会員を無視できない。 

32 機器の使い方の知識がない。 

33 難しい 

34 活動が少ないため 

35 参加者のＩＴスキルの問題 

36 ネット環境が共有できない 

37 興味なし 

38 環境が整っていない会員がいるため 

39 それだけの技術的能力をもった人がいない。 

40 会員全員にインターネット環境が整っていない 

41 会員全員にインターネット環境が整っていない 

42 150～200 人位の規模の年１回イベントを行ってきたが、それをネットでというのは無理がある。 

43 高齢の方が多い 

44 高齢者のため。会議等はなし。 

45 講演会等が中心活動であるから聴講者が高齢 

46 会員が高齢のためにできる人がない 

47 必要ない 

48 環境が整わない 

49 ベルという楽器の性格上無理なので 

50 ＰＣ初心者レベル対象のため、自宅で各自の対応が難しいため 

51 会員のインターネット利用環境 

52 加盟団体間にインターネットに対する温度差がある 

53 高齢化で意欲減退 

54 書面会議を実施しているから 

55 高齢のため 

56 年齢層が高くＰＣの扱いが困難なため 

57 インターネット利用が困難なため 

58 インターネットを使用していない 

59 人と直接かかわることを大切にしてきた 

60 事業の主旨が屋外での活動中心のため 

61 
参加者の多くがインターネットを利用できる環境でなくどうしても集まってやることになって
います。 

62 できるメンバーがいない 

63 できるメンバーがいない（年齢的なもの） 

64 できる人がいない 

65 スポーツチームなので特に必要ない 

66 現状で対応できていると思っているため 

67 情報機器がないため 

68 現状は必要がない 

69 全メンバーがインターネットを使えるわけではないから 

70 操作できない 

71 不要 
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72 アリーナの会議室が広いので 

73 高齢の会員が多く難しい 

74 今現在、その必要を考えていない 

75 会員が対応不能 

76 費用の問題 

77 費用がない 

78 市の行事が中止になっているため 

79 レッスンに影響なし 

80 活動内容がオンラインでできるものではない。 

81 市の行事が中止になっている為。 

82 俳句の募集と入選をを郵便に限って実施しているため。 

83 ネットの環境が整っていない。 

84 会員が、パソコンができない。 

85 メンバーが、パソコンができない。 

86 インターネットができる人がメンバーに少ない。 

87 必要としない。 

88 機器の操作方法が分かりません、勉強不足。動画につき学びたく思います。 

「その他」→具体的に 

法 1 研修等への参加には利用しているが、会議や交流事業には利用していない 

任
意
団
体 

2 緊急時にＺＯＯＭによる理事会を開催できるよう準備した。 

3 ＬＩＮＥ（グループ）を利用 

4 
本校生徒会はインターネットを利用した交流事業に参加している。（ヴァイオリン部は特に実施
していない） 

5 １名実施中。オンライン指導 

6 試みたが長続きしなかった 

Ｑ５ それはどのような内容ですか。 

「その他」→具体的に 

法
人 

1 会員はサークルスクエアに登録してもらい、その中で情報交換している。 

2 インターネット活用を推進する勉強会。ＺＯＯＭ、ＬＩＮＥなど。 

任
意
団
体 

3 
ホームページ、フェイスブック、インスタグラムでお勧めの絵本や読み物の紹介をしています。
ＬＩＮＥ通話を利用してオンラインで読書会を１回行いました。 

4 オンライン講座を検討中 
5 Ｆａｃｅｂｏｏｋの利用 
6 Ｆａｃｅｂｏｏｋの投稿 
7 ストリームヤード動画ＬＩＶＥ配信 

8 
全員がリモート環境を持つわけではないので、リーダー間のやりとりだけに限定される問題があ
る。 

9 Ｇｏｏｇｌｅドライブでの情報共有 

10 
ＺＯＯＭ等での会議に関して、本部からの資料提供をいただいており、会員間でのＺＯＯＭはま
だ実施していません。今後の問題だと思います。 

Ｑ６ 今後どのような支援があると、インターネットを活用した会議や交流事業等が行いやすくなりますか。  

「その他」→具体的に 

法
人 

1 アイデアや事例を知りたい。 

2 
高齢者でも活用できるようなインターネットシステムがあるといいのですが、今のところはなさ
そう。 

任
意
団
体 

3 今後の活動内容がはっきり決まっていないので今のところ不明。 

4 機器の貸出（タブレット、ＰＣ、Ｗｉ－Ｆｉなど） 

5 インターネットの活用を多くは望まない。必要最小限でよい。 

6 今のところ、対応できる人が少ないので考えていません。 

7 現時点では、どのような支援が必要かわからない。 
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8 ＷｉＦｉの提供（ＵＭＥＣＯはあるが「けやき」にも） 

9 ＷｉＦｉ環境 直接参加できないメンバーにオンライン参加を提供する。 

10 現在活動再開したのでなんとかやっている（少人数でもあるので） 

11 ＺＯＯＭの使用方法とその器具 

12 当会ではネットを利用したイベントはやらない。 

13 施設内インターネット環境（ＷｉーＦｉ）の整備 

14 会員にインターネットを利用してもらうための施策 

15 若返り。自発性と奉仕の心を養う社会環境 

16 ＺＯＯＭ等テレビ会議用ディスプレイの貸し出し 

17 公共施設、生涯学習施設等でのＷｉーＦｉ環境を 

18 支援があったとしても全会員が平等に使えるようになるのは難しい。 

19 会の活動にとってインターネットの利用そのものが難しい 

20 ＺＯＯＭの費用をＵＭＥＣＯで負担してもらえたら行いたい 

21 ＺＯＯＭの費用負担 

22 パソコンの講座など 

23 すでに対策済 

Ｑ７ 今後の団体活動、関係者（主催イベントへの参加者やサービスの受益者）への影響で不安 
   に思うこと、ＵＭＥＣＯに期待することがありましたら自由にお書きください。（自由記載） 

法
人 

1 今後もコロナウイルスの感染者が増えた場合、施設の休館はあるのでしょうか。 

2 

いつも様々な情報提供をいただきありがとうございます。延期になったイベントの施設利用料を
一旦払い戻しにしていただき、ありがたかったです。状況がよくなったらまた、必ずＵＭＥＣＯ
さんでのイベントをお願いしたいと思います。今後とも何卒よろしくお願いいたします。 

3 イベントへの参加者減と同時に会員の参加率減 

4 
やはりＷｉーＦｉ環境が大切な時期と考えます。ＵＭＥＣＯでも弱い会議室が多数あり予算をか
けてもこれからは部屋ごとにつながるＷｉーＦｉ環境をつくってもらいたいです。 

5 ＷｉーＦｉの設備をととのえてほしい 
6 不特定多数の方が集まるので感染拡大につながると思うと不安になります 

7 
感染の拡大への不安から、人が動かないとか経済活動の制限が行われる様だと、事業への影響が
予想される。 

8 
シニアクラス（高齢者）の多い団体においては、従来の対面しての会合を、コロナ禍でどのよう
に進め、継続して行えるか模索、検討をしてもらいたい。 

任
意
団
体 

9 
合唱は感染リスクが高く、今後どのような形で練習再開をしたらよいか思案中です。他の団体が
どのようにしているのか情報が知りたい。 

10 
当会主催イベントでクラスター感染が生じないか心配。手指消毒液、非接触型体温計など、感染
対策に必要な品の提供、貸出。 

11 
イベント（スポーツ大会）が行えず、目標を持って練習に励むテンションが下がり、多少の運動
不足も懸念されます。身体を動かす場の情報提供をいただけると助かります。 

12 コロナ禍にありながらも、活動の場所を提供してくださり、ありがとうございます。 

13 ＵＭＥＣＯで活動することがよくわからない。 

14 
コロナ禍でも、ＵＭＥＣＯ及び市民活動がＳＴＯＰすることなく、何らかの形で活動が続けられ
るとよいと思います。 

15 
カフェサロンの形式上、食と手づくりを共用しながら、近い関係でピュアカウンセリングをする
のが会のモットーなので、多人数でのイベントが難しい。感染リスクを考慮した形式を考えたい。 

16 会場の参加人数 50％以下が増加されていく事を期待している。 

17 
ＵＭＥＣＯの活動エリアを利用しており、継続利用は前提条件のため、願う。市、ＵＭＥＣＯの
対応を事前に情報提供願いたい。 

18 
講演活動を主軸とする団体としては、コロナによる人員制限が赤字に直結してしまう。すると費
用、経費の圧縮しか手立てはない。安い単価の稽古場、広告宣伝費の助成等が望まれる。 

19 
感染症対策（フェイスシールドや小田原市社会福祉協議会の協力も得て）を十分検討し活動を再
開しましたが、もし会員や家族等がコロナに感染したらと思うと不安です。 

20 
会場が使えなくなると、集まって作業できない不安がある。実際に手に取ってみないと活動がで
きない。 

21 会議室の予約がなかなかできなくなった。抽選で会議室を予約するが取れたことがない。 

22 社会全体が手探りの中、ＵＭＥＣＯの皆様が果敢に現状打破に向けて活動され、心強い限りです。 
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23 
スタッフの皆様、いつもお世話になっております。継続して施設を利用出来ることに感謝してい
ます。 

24 
情報機器の発達で、それに携わることのできない年代は本当に不都合なことが多くなっておりま
す。今後もＵＭＥＣＯだより、その他の情報提供を楽しみにしております。なお、特にＦＡＸ、
ＴＥＬ連絡ＯＫの形で、お願いいたしたいと思っております。 

25 
会員の年齢的にもインターネット等に対応できないため、ＵＭＥＣＯ祭りにも今年のような形で
は参加できなくて残念ですが、対応できる者でオンラインセミナー等にも参加させていただきた
いです。 

26 現在のやり方で安心して活動することができております。ありがとうございます。 

27 今までどおり笑顔で対応していただけると嬉しいです。これからもよろしくお願いします。 

28 
サロン活動、食事サービス等の人の集まる活動が主なので、マスク、消毒、体調チェック等を行
って、サロン活動の実を再開しましたが、今後の感染状況によっては続けられるか、また感染者
が出ないかは不安です。 

29 
今回のコロナ禍で、情報手段が大きく変わった。インターネットを利用できない会員たちが戸惑
っているが、克服できることを祈っている。 

30 
だんだん高齢になり、インターネットの利用が難しくなり、電話予約も可能になるとありがたい
です。 

31 全国的にコロナが落ち着き普通に活動（場所提供）ができるように願っています。 

32 市民活動による各種実績の低下 

33 コロナ感染の不安を取り除く情報の提供。 

34 
他のサークルに加入しているが、技術低下防止のため無観客での勉強会（発表会）を開催してい
る。どのサークルも同じだと思いますが、ただ「継続は力なり」を実行できるように確保してく
ださい。 

35 チラシ以外の広報の模索 

36 
駐車場に会議室があるのは大変ありがたいですが、駐車料金が高いので市民団体利用者の割引制
度を検討してください。 

37 
インターネットに関する支援がないと、活動中止に追い込まれる団体が増える。ワクチンができ、
感染の不安がなくなるまで、調理教室等が対面でできないので活動の幅が狭まる。 

38 感染拡大防止ができているかどうか。 

39 集まって活動することに不安があるが、各自ＴＶ等を通して手話の勉強は続けている。 

40 
脳疾患等の既往歴がある方が主に活動しているので、コロナ禍でのバス旅行等のイベントには十
分な感染対策が必要となりますので、早く収束してほしいです。 

41 換気の問題、消毒の問題を常に気にかけて頂けたら有難いです 

42 先が見えないことが一番の不安です。会員は高齢者中心なのでよけいに心配です。 

43 コロナウイルスの収束を願うのみです 

44 今後ともよろしくお願いいたします。 

45 イベントの宣伝への協力 

46 とにかくマスク無しで大きな声で歌ったり話せるようになることを願う 

47 特になし。必要事項があればその都度コンタクトする。 

48 ＵＭＥＣＯは会場の入場口で検温をお願いしたい。 

49 
以前のように、気軽に参加しにくい個人個人の事情や心情があるので、主催者が出来る事も限ら
れていると思う。ネットリテラシーはもっと積極的に進めた方が良いと思う。 

50 
新型コロナウイルスの感染が収まらない中では活動に消極的な会員がいるため、活動再開の目処
が立たない。 

51 
交流の基本は対面で話をすることだと思う。ＺＯＯＭやＹｏｕｔｕｂｅなどはその上での二本立
ての手段としてと思っている。 

52 インターネットに頼るのではなく、これまでの活動を再現ができるようにするのが一番大事。 

53 年齢の高い団体にはインターネット等やＬＩＮＥが多くなるとますます活動しにくくなる 

54 
予定表（歩く所）作りのためにＵＭＥＣＯを利用しさせていただいておりますが閉鎖になると集
まれる場所がないためなるべく開けておいてほしい。 

55 バザーを開催できる場を提供していただきたい 

56 ネットの強化 

57 会議室がとりにくい 

58 
高齢者が多く、感染には気をつけているが恐いです。いろいろな講座を開催していただけるとと
てもありがたいです。 
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59 パンフレット配布のための資金提供いただけるとうれしいです。 

60 ＺＯＯＭを団体契約して自由に使えるようにしてほしい 

61 親切に対応してくださり、いつも感謝いたしております 

62 活動場所の提供を最優先でご検討ください。 

63 
利便性が高く利用希望者が多い。状況が好転したらすぐ、なるべく多くの人が利用できるように
して欲しい。使用料や駐車料金が高いのが残念だ。市民会館のような登録団体割引などぜひ考え
て欲しい。 

64 組織弱体化の建直しに注力するかどうか・・・ 

65 
活動が再開できるようになりましたら、集客（というか参加者募る時）などで相談させていただ
きたいと思います。 

66 
リモートやテレワークでのコミュニケーションには限界を感じています。過度のソーシャルディ
スタンスを求めることもいかがなものかと。「人と人は交流しなければ」と考えているので、その
拠点としてＵＭＥＣＯはつねに開放していただきたい。 

67 コロナ感染者が発生した場合の責任体制 

68 コロナが終息することを願っております 

69 対小さな子どもさんなので常に不安。 

70 
情報機器やアプリを使いこなせる会員数が不足しています。実技を伴う講習会の開催を希望しま
す。 

71 会場利用の申込を簡単にして欲しい 

72 
生活ががらりと変わる１年でした。そんな日々にも小さな喜びを発見しています。今できること
を楽しみながらと願っています。 

73 
コロナウイルス感症がなくなりますように願いワクチンの接種終わり次第イベントの活動に頑
張りたいと思います。 

74 会議室の予約が取りにくい（希望日がうまっていることが多い）→早めに予約しないと取れない 

75 コロナの終息を願う 

76 これからも感染予防対策を徹底し、イベントなど発表の機会をいただけたら嬉しいです。 

77 今までは１室で済んでいましたが、感染防止のため室が増え、費用がかかる。 

78 
ＺＯＯＭなどはやってみないとわからないのと、ガラ携の方も多く、操作やギガに不安がある。
そういうサポートをしてくださるとありがたいです。 

79 ＵＭＥＣＯが安全で安心して使えることを伝えていただけたら 

80 
ＵＭＥＣＯには大変お世話になっています。２月に講演会を企画しています。オンライン開催に
なった時のＷｉーＦｉが心配。有料講演会にしづらくなる。 

81 関係者（指導者、学習者）にコロナを感染させること 

82 
感染対策のために換気がきちんと行われているかどうか「声の万華鏡」の際の座席のソーシャル
ディスタンスなどご配慮お願いいたします。 

83 
特に非営利の団体で知的財産関係の意識が薄い傾向が見受けられます。コロナ禍とは関係ないで
すがそういった講座などを期待します。（私は三級知的財産管理技能士です） 

84 
市民活動を実施する上でのガイドラインがあるとうれしいです。参加人数制限、飲食時の注意点
など。 

85 人数制限 50％では会議室の確保が困難になる。人数制限を極力なくす方策をお願いしたい。 

86 ＵＭＥＣＯ再開後、会議室予約してもメールが来なくなっているので復活してください。 

87 ミナカが開店し一般客の出入りが多くなると思う。コロナ禍の間は通り抜けを制限して欲しい。 

88 ＩＴ関係はわかりません 

89 一年に一度でもＵＭＥＣＯで「ラパンの会」の発表会ができることを願っています。 

90 消毒用のアルコールのポンプをもう少し多く設置して来館者や利用者に使用させてください。 

91 
今後、新型コロナの陽性者が増えるとＵＭＥＣＯに来る会員も少なくなる。大至急、ＺＯＯＭを
利用できる体制を作ってもらいたい。 

92 
不安といえばやはりコロナ。目に見えない相手なので、うがい、手洗い、マスクをして、参加者
が感染していないことを祈るのみ。 

93 団体活動（市の行事など）不安 

94 ソーシャルディスタンスを保ちながら、子どもが集まる行事を実施するのは難しい。 

95 ネットによる情報発信の仕方、ＺＯＯＭのやり方等の講座を開いてほしい。 

96 場所の確保 

97 外出自粛では、活動ができません。そんな中で、ＵＭＥＣＯを利用させていただき感謝です。 
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98 
新型コロナウイルス感染症で充分な活動ができない。このような状態で会を退会する人が（12名
中４名）出ている。悩みの種です。 

99 
コロナ禍でも、細々と続けられるといいと思いますので、活動エリアを使わせていただき感謝を
しております。 

100 ＵＭＥＣＯでの印刷機使用がこれからも可能であることを望みます。 

101 活動の発表場所、機会が減ること。 

102 
コロナ禍の終息を願う。ＵＭＥＣＯにて発表を望む。１回ばかりでなく動画、オンライン、リモ
ートについての学習会を定期的にお願いします。 

 


